
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  64 DELLA  SEDUTA   DEL  15 APRILE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di aprile alle ore 14,45 presso  
la sede di Corso Matteotti, 101 in  Latina si  è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
note a mezzo pec protocollo n. 6663 del  10/04/2025 e prot. 6692 del 11/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1047 
 

 

 

 

OGGETTO: PNRR – Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b - Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. 
Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e 
Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in 
Comune di Terracina nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - 
Ripristino e sostituzione delle apparecchiature elettriche di comando 
gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e 
automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il 
ripristino e/o la riduzione del rischio - CUP F57H21000900001 – (rif. RL 
cod. intervento 620). 
Affidamento incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in 

fase Esecutiva – CIG B687AA69F8 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1047/C.E. 

 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 
2018, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato 
proclamato lo stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 
 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale 
n.266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla 
data della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 
comma 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio 
colpiti dall'evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore 
della Regione Lazio per l'attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l'importo di 
€ 3.000.000,00; 
 
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di 
emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio 
nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 
 
- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri 
dell’8 novembre 2018; 

 
- con Determinazione G00826 del 24.01.2023 è stato approvato l’elenco aggiornato degli 
interventi del Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione” della Regione Lazio, 
successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 
Determinazione G00826 del 24.01.2023, e poi con Determinazione n. G12893 del 
28.09.2023 ed attualmente composto da n.91 interventi per un importo complessivo di € 
28.969.018,90; 

 
- nel Piano degli Interventi "in essere a rendicontazione" della Regione Lazio, composta 
come sopra da n.91 interventi, sono presenti n. 15 interventi di competenza della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, già approvati sui 
fondi della OCDPC 558/2018, ovvero sul Piano degli investimenti - annualità 2021 ex art. 2, 
comma 1, del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, non ancora avviati; 
- ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti è  
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1047/C.E. 

 

3

- stato definito un Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L.n. 
241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023, tra la Regione Lazio e gli enti pubblici coinvolti 
nella realizzazione degli interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub 
Attuatori; 

 
- in data 07/08/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 
della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dalla Regione Lazio - Direzione 
Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste (soggetto Attuatore) e dal 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (soggetto sub-Attuatore) per disciplinare la 
realizzazione di n. 4 interventi ricadenti nel territorio di competenza del Consorzio; 

 
- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del 
“Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore 
Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel 
comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature 
elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e 
automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione 
del rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)”; 
 
- con la deliberazione n. 811/CE del 26/09/2024, l’ing. Enrica Felici è stata designata 
Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
 
- con la medesima deliberazione di cui sopra è stato altresì costituito l’ufficio direzione lavori, 
come segue: 

- Direttore dei Lavori: ing. Enrica Felici; 
- Direttore operativo: P.I. Domenico D'Antonio; 
- Ispettore di cantiere: Geom. Lorenzo Ciotti; 

 
- in seguito all’aggiornamento da parte dell’Area Tecnica del Consorzio al D.Lgs. n. 
36/2023, con deliberazione n. 936/CE del 17/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e 
Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina 
nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle 
apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino 
e/o la riduzione del rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)” 
dell’importo complessivo di € 726.476,13 di cui € 500.261,20 quale importo dei lavori, così 
suddivisi: € 312.966,99 per lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 177.471,13 per 
costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 9.823,08 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 
 

- con deliberazione n. 1022/CE del 13/03/2025 è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 
 

- è necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione; 
 
- l’importo stimato per l’affidamento dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione, determinato ai sensi del D.M. del 17/06/2016, è pari ad € 5.676,19, oltre oneri 
di Legge ed IVA; 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
140.000 euro, consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1047/C.E. 

 

4

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ovvero l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
- il Responsabile Unico del Progetto, a seguito della valutazione degli operatori economici 
iscritti alla piattaforma telematica anbilazio.acquistitelematici.it, ha individuato l’ing. Lucio 
D’Aquino di Latina (P.Iva 01926170596) - professionista di comprovata capacità e 
professionalità - al quale propone di affidare l’incarico professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in fase Esecuzione dei lavori di che trattasi, per l’importo di € 5.676,19, oltre oneri 
Inarcassa ed IVA; 
 
- dovranno essere acquisite le dichiarazioni rese dal professionista affidatario con le quali 
vengono attestate l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, l’assenza di 
conflitto di interessi, la regolarità contributiva e le informazioni rese ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite 
la piattaforma telematica, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecuzione 
relativo ai lavori del “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete 
e Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina 
nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle 
apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino 
e/o la riduzione del rischio - CUP F57H21000900001”, all’ing. Lucio D’Aquino di Latina (P.Iva 
01926170596), per l’importo di € 5.676,19 oltre oneri Inarcassa ed IVA nella misura di 
Legge; all’affidamento viene associato il codice CIG: B687AA69F8 ; 
 
DI autorizzare il RUP incaricato a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
LA spesa per l’indicato compenso di € 5.676,19, oltre oneri di legge, per un totale di € 
7.201,95 grava, trattandosi di spesa generale, quale impegno A/079-25 al conto 
U.1.03.02.11.999 (ex Cap. 10307) del Bilancio di previsione esercizio 2025; 
 
DI autorizzare il Settore Ragioneria ad aumentare l’indicato importo complessivo della spesa 
qualora risultasse necessario a seguito della liquidazione del compensi per maggiori oneri di 
legge connessi al regime previdenziale del professionista indicato; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93     


